
 
 
 

ZA5795 
 
 

Flash Eurobarometer 360 
(Attitudes of Europeans towards Air Quality) 

 
Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



EB FLASH 360 - Attitudes of European towards water related issues - LVL
D1

D2

1
2

Q1

1
2
3
4
5

Q2

1
2
3
4

Q3

1 4 5Elpošanas sistēmas 
slimības (piemēram, plaušu 
slimības)

1 2 3

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti 
nopietna 
problēma

Diezgan 
nopietna 
problēma

Ne sevišķi 
nopietna 
problēma

Nemaz 
nav 

nopietna 
problēma

Nezina/ 
nav 

atbildes

Uzlabojusies
Palikusi nemainīga
Pasliktinājusies
Nezina/ nav atbildes

NEW

Vai, Jūsuprāt, sekojošā problēma ir ļoti nopietna problēma, diezgan nopietna problēma, ne 
sevišķi nopietna problēma vai nemaz nav nopietna problēma Latvijā?

Ne visai labi informēts/-a
Nepavisam neesmu informēts (-a)
Nezina/ nav atbildes

NEW

Vai Jūs uzskatāt, kā pēdējo 10 gadu laikā gaisa kvalitāte Latvijā ir ... ?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Eiropiešu attieksme pret gaisa kvalitātes jautājumiem

JAUTĀT VISIEM

Jūsuprāt, cik labi informēts (-a) Jūs esat par gaisa kvalitātes problēmām Latvijā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti labi informēts (-a)
Labi informēts/-a

Kāds ir Jūsu vecums?

(PIERAKSTĪT - JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis
Sieviete

1



2

3
4

5

Q4

1

2

3

4

5 4 5Emisijas no rūpniecības 
produktu ražošanas (dzelzs, 
cementa, makulatūras un 
papīra) un no fosilā 
kurināmā spēkstacijām 

1 2 3

Emisijas no vieglajām un 
kravas automašīnām 

1

Emisijas no starptautiskā 
transporta (piem., kuģiem 
un lidmašīnām)

1 2 3

2 3

4 5

4 5

4 5

Mājsaimniecību enerģijas 
patēriņš (piemēram, ogļu un 
malkas patēriņš personīgo 
māju apkurei)

1 2 3

4 5

Lauksaimniecība - emisijas, 
kas rodas no fermām, 
mēslojuma un sadedzinot 
lauksaimniecības atkritumus

1 2 3

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Liela 
ietekme

Mērena 
ietekme

Maza 
ietekme

Nemaz 
neiespaido

Nezina/ 
nav 

atbildes

4 5

NEW

Jūsuprāt, cik liela ietekme uz gaisa kvalitāti ir sekojošiem faktoriem Latvijā? Vai tiem ir liela 
ietekme, mērena ietekme, maza ietekme vai tie nemaz neiespaido gaisa kvalitāti?

Eitrofikācija (organisko vielu 
pieaugums ekosistēmā, 
piemēram, aļģu pārmērīga 
vairošanās, kas izraisa zivju 
izmiršanu upēs un ezeros)

1 2 3

Astma un alerģijas 1
Vides paskābināšanās 
(zināma kā skābais lietus, 
kas ietekmē mežus u.c.)

1 2 3
2 3

4 5

4 5
4 5

Kardiovaskulārās slimības 
(sirds slimības)

1 2 3

2



Q5

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,

Q6a

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Q6b

1,
2,

Un vēl?

(NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

Benzīns
Dīzeļdegviela

Neviena no minētajiem (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

NEW

Q6b JAUTĀT, ja Q6a ≠ 8 vai 9, PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q7a

Q6b - Rotēt apgalvojumus 1 līdz 6

Q6b - "Neviena no minētajām" ir unikāls kods

Dīzeļdegviela
Biodegviela (etanols u.c.)
Hibrīdautomašīnas ar elektro/benzīna dzinēju
Hibrīdautomašīnas ar elektro/dīzeļdegvielas dzinēju
Elektroautomašīnas
Cita (NENOLASĪT)

Nezina/ nav atbildes

NEW

Q6 - Rotēt apgalvojumus 1 līdz 6

Kura no sekojošām automašīnu degvielas sistēmām, Jūsuprāt, ir videi visdraudzīgākā 
attiecībā uz gaisa kvalitāti? Pirmkārt? 

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Benzīns

Dabiskie piesārņotāji (jūras sāls, tuksneša smiltis, vulkāniskie pelni)
Rūpnieciskā darbība
Emisijas no individuālajām mājsaimniecībām
Emisijas no fermām
Cits (NENOLASĪT)
Neviens no minētajiem (NENOLASĪT)

Q5 - "Neviens no minētajiem" ir individuāls kods

Kuri no sekojošajiem, Jūsuprāt, ir galvenie gaisa kvalitātes draudi Latvijā?

(NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Pārrobežu emisijas no citām valstīm/reģioniem
Transports
Elektrības un siltuma ražošana

NEW

Q5 - Rotēt apgalvojumus 1 līdz 7

3



3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

Q7a

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Q7b

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,

Q8 - Rotēt apgalvojumus 1 līdz 5

Elektrība
Centrālapkure
Cits (NENOLASĪT)
Neviens no minētajiem (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

NEW

(NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

Nafta
Gāze
Ogles
Biomasa (koksne)
Biomasa (granulas)

Nezina/ nav atbildes

NEW

JAUTĀT Q7b, ja Q7a ≠ 9 vai 10, PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q8

Q7b - Rotēt apgalvojumus 1 līdz 7

Q7b - "Neviens no minētajiem" ir unikāls kods

Un vēl?

Biomasa (koksne)
Biomasa (granulas)
Elektrība
Centrālapkure
Cits (NENOLASĪT)
Neviens no minētajiem (NENOLASĪT)

Q7a - Rotēt apgalvojumus 1 līdz 7

Kurš no sekojošiem mājsaimniecību apkures sistēmu veidiem, Jūsuprāt, ir videi 
visdraudzīgākais attiecībā uz gaisa kvalitāti? Pirmkārt?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Nafta
Dabasgāze
Ogles

Hibrīdautomašīnas ar elektro/dīzeļdegvielas dzinēju
Elektroautomašīnas
Cita (NENOLASĪT)
Neviena no minētajiem (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

NEW

Biodegviela (etanols u.c.)
Hibrīdautomašīnas ar elektro/benzīna dzinēju

4



Q8

1,

2,

3,
4,

5,
6,
7,
8,

Q9

1,

2,

3,

4,

5,

6,
7,
8,
9,

10,
11,

Paceļot nodokļus par gaisa piesārņojošām darbībām
Cits (NENOLASĪT)
Neviens no minētajiem (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

NEW

Veicot stingrāku jaunu automašīnu un kravas automašīnu emisijas kontroli

Ierobežojot satiksmi piesārņotās pilsētās (piemēram, ieviešot satiksmes 
sastrēgumu nodevas un zemās emisijas zonas)
Nodrošinot vairāk informācijas iedzīvotājiem par gaisa piesārņojuma 
ietekmi uz veselību un apkārtējo vidi
Nodrošinot lielākus finanšu stimulus (piemēram, nodokļu atlaides, 
subsīdijas) par zemas emisijas produktu lietošanu
Nodrošinot labāku jau esošo gaisa kvalitāti regulējošo likumu ievērošanu

Ieviešot stingrākus likumus par gaisa kvalitāti

NEW

Q9 - Rotēt apgalvojumus 1 līdz 8

Q9 - "Neviens no minētajiem" ir unikāls kods

Jūsuprāt, kurš no sekojošajiem būtu visefektīvākais veids, kā risināt gaisa kvalitātes 
problēmas?

(NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Veicot stingrāku rūpniecības un enerģijas ražošanas aktivitāšu kontroli 
(piemēram, pieprasot izmantot vislabākās pieejamās tehnoloģijas)

Bieži izmantojāt sabiedrisko transportu, braucāt ar velosipēdu vai gājāt 
kājām, nevis braucāt ar personīgo automašīnu
Iegādājāties zemas emisijas automašīnu
Iegādājāties zemas emisijas produktus izmantošanai ugunskurā vai 
grilla/bārbekjū iekurināšanai (piemēram, briketes ogļu vietā)
Cits (NENOLASĪT)
Nevienu no minētajiem (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

Q8 - "Neviena no minētajām" 

Pastāv dažādi veidi, kā samazināt kaitīgo izmešu emisiju gaisā. Lai mazinātu šīs problēmas, 
vai esat veicis (-kusi) kādu no sekojošām aktivitātēm pēdējo divu gadu laikā?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Nomainījāt Jūsu mājas apkures sistēmu no sistēmas ar augstāku emisiju 
(piemēram, ogles, nafta vai koksne) uz zemākas emisijas sistēmu 
(piemēram, dabasgāze, granulas, elektrība) 
Nomainījāt vecākas enerģijas patēriņa iekārtas (karstā ūdens sildītāju, 
cepeškrāsni, trauku mazgājamo mašīnu, u.c.) pret jaunākām ar labākiem 
enerģijas patēriņa efektivitātes rādītājiem (piemēram, iekārtas ar enerģijas 
efektivitātes marķējumu A+++)

5



Q10

1
2
3
4
5

Q11

1

2
3
4

Q12

1
2
3
4
5

Q13

1
2

NEW

Jūsuprāt, vai ES būtu jāpiedāvā papildu pasākumi ar gaisa kvalitāti saistīto problēmu 
risināšanai Eiropā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, un Jūs vēlaties paust savu viedokli par šādiem pasākumiem

Jā, bet Jūs nevēlaties paust savu viedokli par šādiem pasākumiem

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vietējā līmenī
Nacionālajā līmenī
Eiropas līmenī
Cits (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

Jā, jebkurā gadījumā
Jā, bet veicot pasākumus, kas novērstu iespējamo negatīvo ietekmi uz 
rūpniecību un nodarbinātību
Nē
Nezina/ nav atbildes

NEW

Jūsuprāt, kā vislabāk var risināt gaisa kvalitātes problēmas?

2 3

NEW

Princips "Piesārņotājs maksā" ir vides politikas princips, kas paredz to, ka piesārņojuma dēļ 
radušās izmaksas apmaksā tie, kuri piesārņojumu ir radījuši.

Vai Jūs piekrītat principam "piesārņotājs maksā"?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

2 3

4
Valsts institūcijas 1 2 3 4
Automašīnu ražotāji 1

Dara 
pietiekami

Nedara 
pietiekami 

daudz

4
Enerģijas ražotāji 1 2 3 4
Lauksaimnieki 1

Jūsuprāt, vai katrs no sekojošajiem šobrīd dara pārāk daudz, dara pietiekami vai nedara 
pietiekami daudz, lai veicinātu labu gaisa kvalitāti Latvijā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Nezina/ 
nav 

atbildes

Mājsaimniecības 1 2 3 4

Dara 
pārāk 
daudz

Q10 - Rotēt apgalvojumus 1 līdz 5

6



3
4
5

Q14

1
2
3

Q15

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,

8,
9,

10,
11,

Q16

1
2
3Nezina/ nav atbildes

NEW

NEW

Eiropas Savienība ir izstrādājusi plašu likumu kopumu, ko sauc par "ES gaisa kvalitātes 
standartiem", kas nosaka standartus veselības jomā un noteikumus par vairākiem gaisa 
piesārņotājiem.

Vai Jūs esat dzirdējis (-usi) par ES gaisa kvalitātes standartiem?

Jā
Nē

Gaisa piesārņojums no citām valstīm/reģioniem
Sociālekonomiskie ieguvumi no uzlabotas gaisa kvalitātes
Dzīvesveida izmaiņas (piemēram, izmaiņas uzturā un transporta lietošanas 
paradumos), lai mazinātu emisijas

Cita (NENOLASĪT)
Neviena no minētajām (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

(NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Gaisa piesārņojums no enerģijas ražošanas
Gaisa piesārņojums no lauksaimniecības
Gaisa piesārņojums no rūpniecības
Gaisa piesārņojums no transporta
Gaisa piesārņojums no mājsaimniecībām

Nē
Nezina/ nav atbildes

NEW

Q15 - Rotēt apgalvojumus 1 līdz 8

Q15 - "Neviena no minētajām" ir unikāls kods

Jūsuprāt, kurām būtu jābūt galvenajām šīs stratēģijas prioritātēm?

Nē, šī nav ES kompetence
Nezina/ nav atbildes

NEW

ES analizē pašreizējo ES gaisa kvalitātes likumdošanu, lai varētu izstrādāt jaunu stratēģiju - 
Tematisko stratēģiju par gaisa piesārņojumu - līdz 2013. gada beigām. Vai Jūs par to zināt?

Jā

Nē, pašreizējie pasākumi ir pietiekoši

7



Q17

1
2
3
4

Q18

1
2
3

Q19

1
2
3
4

Q20

1
2
3

Nē
Nezina/ nav atbildes

NEW

Nezina/ nav atbildes

NEW

JAUTĀT VISIEM

Vai Jums ir kādi elpošanas traucējumi?

Jā

JAUTĀT Q19, JA "JĀ", Q18=KODS 1 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q20

Jūsuprāt, šobrīd noteikti nacionālie emisijas griesti ir atbilstoši vai nav?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, tie ir atbilstoši un tos nav nepieciešams mainīt
Nē, tiem jābūt stingrākiem
Nē, tos nepieciešams mīkstināt

Vai Jūs esat dzirdējis/-usi par Nacionālo emisijas griestu direktīvu?

Jā
Nē
Nezina/ nav atbildes

NEW

Nē, tiem jābūt stingrākiem
Nē, tos nepieciešams mīkstināt
Nezina/ nav atbildes

NEW

JAUTĀT VISIEM

Eiropas Parlamenta un Padomes "Nacionālā emisijas griestu" direktīva nosaka griestus 
katras valsts galveno piesārņotāju emisijām (piemēram: sēra dioksīdam, slāpekļa oksīdiem, 
amonjakam un gaistošajiem organiskajiem savienojumiem).

JAUTĀT Q17, JA "JĀ", Q16=KODS 1 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q18

Jūsuprāt, pašlaik esošie ES gaisa kvalitātes standarti ir atbilstoši vai nav?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, tie ir atbilstoši un tos nav nepieciešams mainīt

8



Q21

1,
2,
3,

4,

5,

6,
7,
8,
9,

Q22

1
2
3
4
5

Vispār nesatrauktu
Nezina/ nav atbildes

Šobrīd ir tehniski iespējams iegūt netradicionālos fosilā kurināmā veidus, piemēram, "slānekļa 
gāzi", kas iepriekš Eiropā netika iegūta. Lai to iegūtu, nepieciešams zemē ievadīt lielu 
daudzumu ūdens, smilšu un ķīmisku vielu maisījumu, lai varētu salauzt akmeņus un iegūt 
gāzi. Eiropā ir uzsākti pētniecības projekti, kuros šīs metodes tiek pielietota praksē. To 
iespējamos ieguvumus un riskus šobrīd vērtē Eiropas Komisija.

Ja slānekļa gāzes ieguves projekts tiktu veikts Jūsu apkaimē, Jūsuprāt, tas Jūs ...

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti satrauktu
Diezgan satrauktu
Ne pārāk satrauktu

Tradicionālie fosilā kurināmā veidi (JA NEPIECIEŠAMS: Tradicionālie fosilā 
kurināmā veidi ir nafta un dabasgāze, kas vienkārši ieplūst dziļurbuma 
akās.)
Netradicionālie fosilā kurināmā veidi, piemēram, slānekļa gāze (JA 
NEPIECIEŠAMS: Netradicionālie fosilā kurināmā veidi attiecas uz naftu un 
dabasgāzi, kas iegūta ģeoloģiskos veidojumos, kuriem grūtāk piekļūt un 
kuros nepieciešams izmantot specifiskas tehnikas, piemēram, hidraulisko 
laušanu. Slānekļa gāze ir netradicionālo fosilā kurināmā veidu piemērs.)

Cits (NENOLASĪT)
Neviens (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

NEW

Domājot par nākošajiem 30 gadiem, kuras no sekojošām enerģijas izvēlēm, Jūsuprāt, šobrīd 
jānosaka par prioritārām Latvijā?

(NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

Enerģijas efektivitāte
Atjaunojamie enerģijas avoti
Kodolenerģija 
Oglekļa dioksīda savākšana un glabāšana (CCS) (JA NEPIECIEŠAMS: 
Oglekļa savākšana un glabāšana jeb CCS, ietver CO2 savākšanu enerģijas 
ražošanas procesā, vai no smagās rūpniecības procesiem (dzelzs, 
cementa u.c.), saspiežot to un pastāvīgi noglabājot izsmeltās naftas vai 
dabasgāzes atradnēs vai sālsūdens nesējslāņos.)

Q21 - Rotēt apgalvojumus 1 līdz 6

Q21 - "Neviens" ir unikāls kods

9



Q23

1
2
3
4
5

D4

D5a

1
2
3
4
5

D5b

1
2

3
4
5

D5c

NEW

Drīzāk piekrītat
Drīzāk nepiekrītat
Nemaz nepiekrītat
Nezina/ nav atbildes

NEW

Vai Jūs pilnībā piekrītat, drīzāk piekrītat, drīzāk nepiekrītat vai nemaz nepiekrītat šim 
apgalvojumam: Eiropas Savienībā būtu jāizstrādā saskaņota un pamatota pieeja 
netradicionālo fosilo kurināmo, piemēram, slānekļa gāzes, ieguvei.

(TIKAI 1 ATBILDE)

Pilnībā piekrītat

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 
pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 
grāds u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 
ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

Ciktāl tas attiecas uz Jūsu pašreizējo nodarbošanos, vai Jūs teiktu, ka Jūs esat 
pašnodarbināts (-a), algots (-a) darbinieks (-ce), fiziska darba veicējs (-a) vai Jūs esat bez 
profesionālas nodarbošanās?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Pašnodarbināts (-ā)
Algots (-a) darbinieks (-ce)
Fiziska darba veicējs (-a)
Bez profesionālas nodarbošanās
Atteikums (NENOLASĪT)

D5b JAUTĀT, JA PAŠNODARBINĀTS (-A), D5a=KODS 1

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Lauksaimnieks, mežstrādnieks, zvejnieks
Veikala īpašnieks, amatnieks
Speciālists, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs ārsts, grāmatvedis, 
arhitekts, …)
Uzņēmuma vadītājs
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5c JAUTĀT, JA ALGOTS DARBINIEKS (-E), D5a=KODS 2

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

10



1
2

3
4
5
6
7

D5d

1
2
3
4

D5e

1
2
3
4
5

D12

D13

1
2
3
4

D18

1
2

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Algots speciālists (algots ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts, …)
Vispārējā vadība, direktors vai augstākā līmeņa vadība
Vidējā līmeņa vadība, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, menedžeris, skolotājs, 
speciālists)
Civildienesta ierēdnis
Biroja darbinieks
Cita veida algots (-a) darbinieks (-ce) (pārdevējs, medmāsa)
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5d JAUTĀT, JA FIZISKA DARBA VEICĒJS (-A), D5a=KODS 3

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Uzraugs (-dze)/brigadieris (-e) (komandas vadītājs (-a),...)
Fiziska darba veicējs
Nekvalificēts strādnieks
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5e JAUTĀT, JA RESPONDENTS (-E) IR BEZ PROFESIONĀLAS NODARBOŠANĀS, 
D5a=KODS 4

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Mājsaimnieks/ mājsaimniece
Students (pilna laika)
Pensionārs
Meklē darbu
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

Kurā Latvijas pilsētā / novadā Jūs dzīvojat?

(JA NEPIECIEŠAMS, NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Laukos vai ciematā
Mazā vai vidēji lielā pilsētā
Lielā pilsētā
NA (NENOLASĪT)

Vai Jums ir mobilais telefons?

(NELASĪT)

Jā
Nē

11



D20

1
2

D22 Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo Jūsu 
mājsaimniecībā?

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS "98"- JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

Ģimenes locekļu skaits vecumā 15un vairāk gadi

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

(NELASĪT)

Jā
Nē

12


